ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SÓC TRĂNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:      /TTr-UBND                     Sóc Trăng, ngày       tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường

đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22  tháng 6

năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; Công văn số 135/HĐND-VP ngày

31 tháng 7 năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc chấp

thuận đề nghị xây dựng nghị quyết có liên quan đến việc thu phí bảo vệ môi

trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, Ủy ban nhân

dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết về mức thu, đơn vị

tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Sóc

Trăng như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Căn cứ pháp lý

- Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015.

- Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015.

- Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí.

- Nghị định số 27/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ

quy định phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản.

2. Sự cần thiết

Ngày 31 tháng 5 năm 2023, Chính phủ ban hành Nghị định số

27/2023/NĐ-CP quy định phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản có

hiệu lực thi hành từ ngày 15 tháng 7 năm 2023 và thay thế Nghị định số

164/2016/NĐ-CP ngày 24 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ về phí bảo vệ môi

trường đối với khai thác khoáng sản. Theo đó, tại khoản 4 Điều 6 của Nghị định

quy định: “Căn cứ nguyên tắc xác định mức phí quy định tại Luật Phí và lệ phí,

Biểu khung mức phí ban hành kèm theo Nghị định này và tham khảo mức thu phí

của các địa phương có khai thác khoáng sản tương tự thuộc đối tượng chịu phí,

Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi chung

là Hội đồng nhân dân cấp tỉnh) quyết định cụ thể mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ

môi trường đối với từng loại khoáng sản áp dụng tại địa phương phù hợp với tình

hình thực tế trong từng thời kỳ”. Do đó, việc ban hành Nghị quyết về mức thu,

DỰ THẢO

2

đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh

Sóc Trăng là cần thiết, phù hợp với quy định và tình hình thực tế tại địa phương.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ

THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Việc ban hành Nghị quyết mục đích làm cơ sở cho việc thu phí bảo vệ

môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Nghị quyết

Căn cứ Nghị định số 27/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 5 năm 2023 của

Chính phủ quy định phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản. Theo

đó, tại điểm a khoản 1 Điều 9 quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh: “Trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh tại kỳ họp gần nhất ban hành Nghị

quyết về mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản

áp dụng tại địa phương theo quy định tại khoản 4 Điều 6 của Nghị định”.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết về mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối

với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng đã thực hiện theo trình tự

được quy định tại Điều 118, Điều 119, Điều 120 và Điều 121 Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015 và khoản 35, khoản 36

Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ

QUYẾT

1. Bố cục

Nghị quyết gồm có 3 điều, quy định về mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ

môi trường đối với khai thác khoáng sản áp dụng tại tỉnh Sóc Trăng.

2. Nội dung cơ bản

a) Phạm vi điều chỉnh

Quy định về đối tượng chịu phí, người nộp phí, mức thu, đơn vị tính phí

bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

b) Đối tượng áp dụng

- Tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản theo quy định của pháp luật

khoáng sản.

- Cơ quan nhà nước và tổ chức, cá nhân khác liên quan trong việc quản lý,

thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản.

c) Đối tượng chịu phí

Đối tượng chịu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản là

hoạt động khai thác sỏi; cát vàng (cát xây, tô); các loại cát khác (cát san lấp); đất

3

khai thác để san lấp, xây dựng công trình; đất sét, đất làm gạch, ngói; các loại đất

khác (do khoáng sản trên địa bàn tỉnh chủ yếu là các loại khoáng sản nêu trên).

d) Người nộp phí

- Tổ chức, cá nhân khai thác các loại khoáng sản nêu tại mục c.

- Tổ chức, cá nhân được phép khai thác khoáng sản nhỏ, lẻ bán cho tổ

chức, cá nhân làm đầu mối thu mua và tổ chức, cá nhân làm đầu mối thu mua

cam kết chấp thuận bằng văn bản về việc kê khai, nộp phí thay cho tổ chức, cá

nhân khai thác thì tổ chức, cá nhân làm đầu mối thu mua là người nộp phí.

đ) Mức thu, đơn vị tính phí

- Mức thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản (bao gồm

cả trường hợp hoạt động sản xuất, kinh doanh của tổ chức, cá nhân không nhằm

mục đích khai thác khoáng sản nhưng thu được khoáng sản):

 Số

TT
Loại khoáng sản

Đơn vị

tính

Mức thu

(đồng)

1 Sỏi m3 7.500

2 Cát vàng (cát xây tô) m3 6.000

3 Các loại cát khác (cát san lấp) m3 5.000

4 Đất khai thác để san lấp, xây dựng công trình m3 2.000

5 Đất sét, đất làm gạch, ngói m3 3.000

6 Các loại đất khác m3 2.000

- Mức thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản tận thu

bằng 60% mức phí của loại khoáng sản tương ứng quy định tại điểm a khoản 5

Điều này.

- Đơn vị tính phí: Cơ quan thuế quản lý trực tiếp nơi có hoạt động khai

thác khoáng sản.

- Việc kê khai, nộp, quản lý và sử dụng phí bảo vệ môi trường đối với

khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng thực hiện theo quy định tại Điều

8 Nghị định số 27/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ quy

định phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản.

- Các trường hợp được miễn phí thực hiện theo quy định tại Điều 5 Nghị

định số 27/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ quy định phí

bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản.

V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN (NẾU CÓ)

4

Trên đây là Tờ trình Dự thảo Nghị quyết về mức thu, đơn vị tính phí bảo

vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, Ủy ban

nhân dân tỉnh xin kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

(Hồ sơ kèm theo: Dự thảo Nghị quyết và các tài liệu có liên quan)./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh Sóc Trăng;

- Đại biều HĐND tỉnh;

- Ban KT - NS HĐND tỉnh;

- Các thành viên UBND tỉnh;

- Các Sở: TN&MT; TP;

- Lưu: VT, KT, TH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2023-08-18T15:37:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Kèm theo văn bản số 2242/STNMT-NKS của Sở Tài nguyên và Môi trường